مسائل کليميان ايراني در روماني

سفارت سوئد حافظ منافع اتباع ايراني به ويژه کليميان ايراني بود و وزارت امور خارجه ايران مکاتبات مستمري در خصوص آگاهي از وضعيت آنان به انجام مي‌رساند. سفارت سوئد در ۲۴ اسفند ۱۳۲۰ش. / ۱۵ مارس ۱۹۴۲م. به وزارت امور خارجه ايران اطلاع داد که هيأت دولت روماني، قانوني را تصويب کرده است که اموال غيرمنقول يهودي‌ها را مصادره نمايد و کليه يهودي‌ها بايد اموال غيرمنقول خود را اعلام کنند؛ اين قانون شامل يهوديان خارجي مخصوصاً کليميان ايراني نيز مي‌شد.

در پاسخ، انصاری از سفارت ایران در استکهلم به وزارت امور خارجه ایران طی تلگرامی متذکر می‌شود که: «به قرار اطلاع حاصل از وزارت خارجه سوئد، قوانین رومانی راه حل را در موضوع املاک یهودی‌های اتباع ایران مسدود ننموده، امیدواری دارد موضوع به خوبی حل شود» (همان: سند ۲۹). سفارت ایران در برن طی نامه‌ای در ۴ خرداد ۱۳۲۲ ش. / ۲۶ می ۱۹۴۳ م. به سفارت سوئد در برن از قوانین ضد یهودی دولت رومانی ابراز نگرانی کرده و از دولت سوئد می‌خواهد که یهودیان ایرانی را در قبال این قوانین حفاظت نماید و سفارت ایران در برن را در این خصوص مطلع نمایند (آرشیو مرکز اسناد وزارت امور خارجه: ۱۳۲۴-۱۳۲۲ ش.، ۱۶۷-۱۰-۵۲).

فروهر متذکر می‌شود که: «اعطاء این نشان نه فقط برای قدردانی از زحمات ایشان خواهد بود، بلکه شرف زیاد و خوش‌وقتی کامل برای کولونی ایرانی در رومانی خواهد آورد و آگاه خواهند شد که دولت به این نحو از کسی که برای آنها زحمت زیاد کشیده و جان و مال آنها را در مواقع خطرناک و بسیار مشکلی حفظ کرده، قدردانی کرده است» (همان).

مسائل کلیمیان ایرانی در بلغارستان

وزارت امور خارجه سوئد به عنوان حافظ منافع ایران در بلغارستان، طی یادداشتی به تاریخ پنجشنبه ۱۹ خرداد ۱۳۲۲ ش. / ۱۰ ژوئن ۱۹۴۳ م. به نمایندگی ایران در استکهلم اطلاع می‌دهد که دولت بلغارستان قوانینی تصویب کرده که به موجب آن کلیه یهودی‌های ساکن صوفیه باید این شهر را ترک کنند و به شهرهای مختلف که مأمورین دولتی معین کرده‌اند، بروند و به خانواده‌های یهودی اخطار داده شده که ظرف سه روز صوفیه را ترک کنند، در غیر این صورت به اجبار با ترن به لهستان تبعید خواهند شد.

همچنان به خدمات‌رسانی به ایرانیان در صوفیه پرداخته و بعد از این تاریخ سفارت ایران در بلغراد کار خدمات‌رسانی را برای ایرانیان در صوفیه به عهده می‌گیرد.

مسائل کلیمیان ایرانی در یونان

تعداد کمی یهودی ایرانی در آتن زندگی می‌کردند که سفارت سوئیس در آتن به عنوان حافظ منافع ایران، مسئول حفاظت از آنان گردید. وزارت خارجه سوئیس در گزارشی به تاریخ ۱۹ فروردین ۱۳۲۲ ش. / ۹ آوریل ۱۹۴۳ م. چنین می‌نویسد که: «اشغالگران آلمانی در یونان اقدام به جمع‌آوری یهودیان نموده ظاهراً با قطار اجباراً به لهستان منتقل خواهند شد. نمایندگی سوئیس در یونان در ۲۹ اسفند ۱۳۲۱ ش. / ۲۰ مارس ۱۹۴۳ م. رسماً به دفتر سفیر آلمان نامه نوشته که تعداد قلیلی یهودی ایرانی در آتن سکونت دارند که مورد حمایت سفارت سوئیس هستند و خواستار شدند که آنان را به سمت لهستان اعزام نکنند، مسئولین آلمانی جواب دادند که هنوز دستورالعملی برای این امر نیامده است.

سوئيس حافظ منافع ايران در فرانسه، جهت حفظ يهوديان ايراني از گزند حوادث، تدابير و تلاش‌های وافری انجام داد. دکتر قدیمی نوایی وزيرمختار ايران در برن به وزارت خارجه ايران اعلام کرد که وزارت خارجه سوئيس گزارش داده است که قوانين ضد يهودی و اجحافات عليه يهوديان در ویشی رو به ازدیاد است. وی در خصوص قوانين ضد يهودی می‌نویسد: «از تاريخ ۱۱ دسامبر ۱۹۴۲ [جمعه ۲۰ آذر ۱۳۲۱] عموم يهودی‌های اتباع بیگانه مکلفند که برگه‌های شناسنامه و خوارباری خود را نزد [مقامات] محلی ارائه داده که کلمه يهود در روی آنها قيد گردد. وزارت خارجه سوئيس می‌نگارد که چون معلوم نیست تا چه اندازه اين مقررات شامل حال يهودی‌های اتباع ايران مقیم فرانسه می‌شود، سفارت آنها [سوئيس] در ویشی از وزارت خارجه فرانسه در اين زمينه توضیحات خواسته و مشغول اقدام است، بلکه بتواند آنها را از اين مقررات معاف دارد و عملاً زیر سرپرستی خود قرار دهد. برآیند به هر جا منتهی شد، بعداً به عرض خواهد رسانید» (همان: سند ۴۰). دکتر قدیمی نوایی در نامه‌ای ديگر به تاريخ ۳۰ بهمن ۱۳۲۱ ش. / ۱۹ فوریه ۱۹۴۳ م. به وزارت خارجه سوئيس در مورد ویژگی‌های يهوديان ايراني می‌نگارد: ايرانيان يهودی که در ايران به دنيا آمده و اجداد آنان ايراني است و در ايران به نام کليمی نام برده می‌شوند و به فارسی صحبت می‌کنند و ابداً زبان عبری و یديش نمی‌دانند و کاملاً جزو جامعه ايراني هستند، به لحاظ جسمانی

سرداری در ادامه، باری دیگر بر ایرانی بودن آنان تأکید کرده و خواستار آن شد: تا زمانی که نمی‌توانند فرانسه را ترک کنند و از قوانین جاری تبعیت می‌کنند با توجه به حضور اجباری، شرایط برای آنان سخت‌تر نشود و همچنین فرمانداری پاریس کلمه "یهودی" را از روی اوراق آنها پاک کند (همان).

وزارت امور خارجه سوئیس طی گزارشی به سفارت ایران در سوئیس به تاریخ ۱۱ فروردین ۱۳۲۲ش. / اول آوریل ۱۹۴۳م. اعلام می‌کند که قانونی در سه شنبه ۳۱ تیر ۱۳۲۰ش. / ۲۲ ژوئیه ۱۹۴۱م. تصویب شد که تمامی مؤسسات یهودی بدون استثناء باید آریایی لیزه شوند. اموال یهودی‌های خارجی باید همچون یهودی‌های فرانسوی فروخته شود (همان: ۵۹-۱۶۷-۱۰-۱۳۲۴-۱۳۲۲ش.). دکتر قدیمی نوایی، وزارت خارجه ایران را از این بابت مطلع نمود. قاسم زاده مشاور حقوقی در نامه‌ای به وزارت خارجه به تاریخ ۱۰ خرداد ۱۳۲۲ش. این اقدامات دولت ویشی را بررسی کرده و می‌نویسد: «موضوع کار اجباری یهودی‌های اتباع ایران مقیم فرانسه باید از دو جهت مورد بررسی واقع گردد؛ یکی از لحاظ قراردادهای منعقد شده بین دولتین ایران و فرانسه و دیگری از حیث اصول و مقررات بین‌المللی» (همان: سند ۴۴-۴۳). به لحاظ تعهدات مندرج در قراردادهای دو جانبه ایران و فرانسه، قاسم زاده معتقد است که: «به موجب ماده دوم قرارداد موقت منعقد شده بین دولتین ایران و فرانسه به تاریخ ۲۱ اردیبهشت ۱۳۰۷ش. / ۱۱

مه ۱۹۲۸م. اتباع هر يك از دولت‌های متعاقد در خاک متعاقد ديگر از كار اجباري و قروض اجباري و ماليات‌های استثنائي معافند. اين قرارداد برای مدت يك سال يعني تا ۲۰ اردیبهشت ۱۳۰۸ش. / ۱۰ مه ۱۹۲۹م. منعقد گردیده و از آن تاريخ به بعد مواد يكم و دوم آن چندین بار، شش ماه به شش ماه تجديد شده بود، ولی اکنون به واسطه عدم تجديد بعدی، اجرای اين تعهد بلااثر شده و دولت ايران نمی‌تواند به استناد قرارداد نامبرده از دولت ویشی تقاضا کند که يهودی‌های اتباع ايران را از كار اجباري معاف نماید» (همان).

را از كار نامبرده معاف داشته است؛ از اين رو دولت ايران محق است اين عمل دولت فرانسه را مخالف اصول بين‌المللی دانسته و از دولت مشارالیها [فرانسه ویشی] معافیت يهودی‌های اتباع ايران را درخواست نماید» (همان). محمدعلی همایون‌جاه معاون وزارت امور خارجه، طی دستورالعملی به سفارت ايران در سوئیس به تاريخ ۱۹ خرداد ۱۳۲۲ش. / ۱۰ جون ۱۹۴۳م. بررسی‌های حقوقی قاسم‌زاده را برای سفارت تشریح کرده و با توجه به اين ادله حقوقی سفارتخانه را مکلف می‌کند که: «به وزارت خارجه سوئیس خاطر نشان نمائيد

که سفارت خودشان در ویشی را به نکات مزبور متوجه و دستور مکفی برای اقدام در معاف داشتن یهودی‌های اتباع ایران صادر نمایند» (همان: ۳۸ و ۳۷ - ۱۶۷ - ۱۰ - ۱۳۲۴ - ۱۳۲۲ ش.). در این اثناء در تاریخ ۹ تیر ۱۳۲۲ ش. / ۳۰ جون ۱۹۴۴ م. وزارت خارجه سوئیس به سفارت ایران در برن اطلاع می‌دهد که دولت سوئیس از طریق نمایندگی خود در برلین مطلع شده است که چهار کلیمی ایرانی در بازداشتگاه درانسی^۱ محبوس هستند (همان: سند ۹). سفارت ایران در سوئیس طی گزارشی به وزارت امور خارجه ایران می‌نویسد: دولت ویشی بنا به درخواست مقامات آلمانی در ویشی ۲۱ و ۲۲ ژانویه ۱۹۴۴ / جمعه ۳۰ دی و شنبه اول بهمن ۱۳۲۲ کلیه یهودیان خارجی مقیم فرانسه را بدون استثناء بازداشت و به اردوی کار درانسی اعزام و منازل آنها را مهر و موم کردند. اما نمایندگی سوئیس بعد از ملاقات با مقامات آلمانی اطمینان حاصل کردند که کسانی دارای اوراق و مدارک صحیح و درست باشند، به اردوی سنت دنیس^۲ و کومپین^۳ و ویتتل^۴ هدایت خواهند شد (همان).